SEGUIDOR ← investigator [BUSCADOR]

14:23 el que piensa en las sus carreras, e en sus poridades es entendient; el que va en pos él como *seguidor*, e está en las sus carreras ← *Qui excogitat vias illius in corde suo et in absconditis illius intellegens* Vadens post illam quasi *investigator* et in viis illius consistens (el qui asma sus carreras en so coraçón, e entendiendo en las cosas ascondudas d'él va empós él como *buscador*, e está en las sus carreras d'él)

SEGUIR ← obsequens, persequi, investigare, sequi, insequi, sectare, obsequi, imitare, valere [OBEDECER, TRAER, BUSCAR, SEGUIR, ANDAR, SEMEJAR, RASTRO]

4:15 Los que lo sirven, *sigrán* al Santo; e ama Dios a los que'l aman ← *Qui serviunt ei obsequentes erunt Sancto et eos qui diligunt illam diligit Deus* (Los qui a ella serviren *obedeçrán* al Santo, que es Dios, e a los qui la aman, a aquellos ama Dios) // 5:12 Sey firme en la carrera de Dios e en verdat de tu seso e de tu saber, e *sigate* palabra de paz e de justicia ← *Esto firmus in via Domini et in veritate sensus tui et scientia et persequatur te verbum pacis et iustitiae* (Sey firme en la carrera del Señor e en la verdad del sentido e en la ciencia, e *tray* todavía palabra de paz e de justicia) // 6:28 *Síguelo*, e mostrar se t'á, e no lo desampares ← *Investiga* illam et manifestabitur tibi et continens factus ne derelinquas eam (*Búscala* e escodriñala, e manifestar se te á', e desdeque la tovierdes non la desampares) // 11:10 Fijo, non sea to fecho en muchas cosas; e si fueres rico non serás sin pecado. Si *siguieres* non

alcançarás; e si fuxieres no irás delant corriendo ← Fili ne in multis sint actus tui et si dives fueris non eris immunis a delicto Si enim *secutus fueris* non adprehendes et non effugies si praecurreris (Fijo, non sean los tos fechos en muchas cosas; e si rico fueres, non serás libre de pecado; ca si *seguires* non alcançarás, nin foirás si fueres delant); 23:38 Grand gloria es *seguir* a Dios, ca alongamiento de días avrá ombre por ende ← Gloria magna est *sequi* Dominum longitudo enim dierum adsumetur ab eo (Grand gloria es *seguir* al Señor, ca longura de días será tomada d'él); 27:9 Si *siguieres* justicia, alcançarasla, e vestir t'as d'ella assí como de vestidura de onra, e morarás con ella, e cobrir t'á siempre, e en el día del conocimiento fallarás firmeza ← Si *sequeris* iustitiam apprehendes illam et indues quasi poderem honoris illam et inhabitabis cum ea Et proteget te in sempiternum et in die agnitionis invenies firmamentum (Si *andudieres* tras justicia, alcançar la as, e vestir la as como vestidura de onra, e morarás con ella, e crobir te á por siempre e defender te á, e en el día de la coñocencia del juizio fallarás firmamiento); 27:22 No·l *sigas*, ca lueñe es; fudrá cuemo corça de lazo, ca llagada es su alma ← Non illum *sequeris* quoniam longe abest effugit quasi caprea de laqueo Quoniam vulnerata est anima eius (ni·l *seguirás*, ca lueñe está de ti, porque fuxo de ti como la corça del lazo, ca llagada es la su alma) // 31:5 Qui oro ama no será judgado por justo, e el que *sigue* consumimiento, lleno será d'ello ← Qui aurum diligit non iustificabitur et qui *insequitur* consumptionem replebitur ex ea (El qui ama ell oro non será fecho derecho, e el qui *sigue* desgasto, inchido será d'él) // 31:7 Madero de pecar es el oro de los sacrificantes. ¡Ay de los que·l *siguen!*, e todo non sabio pereçrá en ello ← Lignum offensionis est aurum sacrificantium vae illis qui *sectantur* illud et omnis imprudens deperiet in illo (Madero del corçamiento es ell oro de los qui sacrifican, e pena e dolor pora los qui·l *siguen*, e todo omne non sabidor peresçrá en él) // 46:12 E vieron los fijos de Israel que buena cosa es *seguir* a Dios ← Et viderunt omnes filii Israhel quia bonum est *obsequi* sancto Deo (E viron todos los fijos de Israel que buena cosa era *obedecer* al Santo Dios e servirle) // 45:28 Fineés, fi de Eleazar, fue tercero en la gloria, *siguiendo* a él con temor de Dios ← Finees filius Eleazari tertius in gloria est in *imitando* eum in timore Dei (Fineés, fiyo de Eleazar, assí como es escrito en el Libro de las Cuentas, es tercero en la gloria, *semejando* a él en el temor de Dios); 48:2 Que les aduxo fambre, e *siguiendo·l* por envidia, tornaron en pocos. Ca non podién sufrir los mandamientos de Dios ← Qui induxit in illos famem et *imitantes* illum invidia pauci facti sunt non poterant enim sustinere